
 

 

Občasník zastupitelstva obce 

ORLICKÉ PODHŮŘÍ 

č.1/2023 – březen 
 

 
 
 
 
 
Na úvodní straně je v pozadí barokní sýpka v Perné. Do zpravodaje mohou přispívat i sami občané, budeme rádi 
za každý podnět. Své příspěvky můžete posílat na starosta@orlickepodhuri.cz, uzávěrka je 18. června 2023. 
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Úvodník 
Milí spoluobčané,  

rok 2023 je již v plném proudu. Od začátku roku se udála řada akcí od prezidentských voleb přes pestrou 
plesovou sezónu po přednášky, besedy, vyrábění nebo cvičení.  Nebývale vysoká volební účast v lednových 
prezidentských volbách je dobrým signálem, že občané jsou aktivní a mají zájem o veřejné dění.  Přejeme 
všem, aby nám tento zájem a energie dlouho vydržely. 

Marie Kršková, Vojtěch Skalník 

Zprávy z obecního úřadu 

• Splašková kanalizace Orlické Podhůří - Říčky – žádost o dotaci z OPŽP byla bohužel neúspěšná. Projekt 
budeme muset přepracovat a podat znovu v plánované výzvě na konci léta. V roce 2023 se tak nová 
kanalizace stavět určitě nezačne. 

• Modernizace silnice II/312 Choceň- Libchavy – od dubna začne realizace prvního úseku Rozsocha – 
Libchavy. Úsek bude pro veškerou dopravu uzavřený, objízdná trasa povede přes Rviště a Dobrou Vodu. 
Uzavírka je plánována do 14.7. Bude se jednat o náročné období se zvýšenou dopravou. Obec aktivně 
připomínkovala objízdné trasy a podobu dopravního značení. Díky spolupráci s Městem Ústí nad Orlicí 
se podařilo domluvit, že po dobu „naší“ uzavírky zprůjezdní Kerhartice pro veškerou dopravu (vozidla do 
délky 10 metrů), aby část motoristů mezi Ústím nad Orlicí a Chocní mohla využívat silnici II/315 přes 
Hrádek. Dále bude doplněno dopravní značení v okolí školky. Přes Rviště a Dobrou Vodu bude omezena 
maximální rychlost pro nákladní vozidla na 30 km/h. V Dobré Vodě dojde u dvou nemovitostí, které jsou 
blízko vozovky, k lokálnímu zúžení s předností jízdního pruhu směrem od Ústí nad Orlicí. Současně byl 
přislíben zvýšený dohled hlídek dopravní policie. Prosíme všechny o zvýšenou opatrnost a toleranci.  

V současnosti se jedná o variantě, že by na první etapu mohl v létě navázat úsek Choceň – Mostek. 
Definitivní rozhodnutí zatím ale nepadlo. Stavbu je třeba zkoordinovat s připravovanou opravou mostu 
v Chocni. Úsek Rozsocha – Mostek by se měl realizovat až příští rok, jeho součástí bude oprava 
současného chodníku včetně nových obrub. 

Pozitivní zprávou je, že současně s opravou silnice bude na Rozsoše vybudován nový chodník, který 
naváže na úsek od Velké Skrovnice. Na chodníky na Rozsoše a na připravovaný chodník v Dobré Vodě 
jsme získali dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu. Stavbu na Rozsoše provádí 
„Společnost Choceň – České Libchavy“, která zastupuje sdružení firem STRABAG a.s. a Chládek a Tintěra, 
Pardubice a.s. 

• Chodník Dobrá Voda – jak bylo zmíněno výše, na realizaci jsme získali dotaci. V dubnu bude vypsána 
soutěž na zhotovitele. Realizaci bychom rádi zvládli letošní rok po ukončení objížďky přes Dobrou Vodu. 
Projektové náklady jsou 2,2 mil. Kč. 

• Opravy cyklostezky a místní komunikace v Klopotech – letošní rok se blíží k závěru modernizace 
železničního koridoru mezi Ústím nad Orlicí a Brandýsem nad Orlicí. Samotná stavba železnice by měla 
být hotova do 30.6., následovat bude výstavba náhradní komunikace místo zrušeného železničního 
přejezdu v Bezpráví. Komunikace bude využívat současný podjezd u drážního domku (Sudislav, č.p. 56). 
Termín stavby točny pro autobusy v Klopotech ještě není znám. 

Jako přístupové trasy na stavbu železnice byly využívány především místní komunikace v Klopotech a 
cyklostezka. Povrch by měl být až na výjimky opraven v celé šířce, v některých místech bude muset být 
zpevněno i podloží. 

Níže je uveden harmonogram oprav a tudíž i uzavírek: 
1. obnova v úseku Mítkov – Brandýs nad Orlicí v období od 1. 4. do 30. 4. 2023 
2. obnova v úseku Perná – Klopoty v období od 1. 5. do 31. 5. 2023 
3. obnova v úseku Klopoty – Ústí nad Orlicí v období od 1. 6. do 30. 6. 2023 
4. obnova místní komunikace v Klopotech proběhne v návaznosti na dokončení stavby náhradní 
komunikace za zrušený železniční přejed v Bezpráví, pravděpodobně na podzim roku 2023. 
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• S modernizací železnice přímo souvisí náhradní autobusová doprava. V období od 1. 3. do 30. 6. 2023 
naši obec obsluhují výlukové autobusy, které zastavují v Dobré Vodě a na křižovatce pod Říčkami. 
Intenzivně jednáme s Pardubickým krajem o zavedení nových víkendových spojů, které by měly částečně 
nahradit zrušenou vlakovou zastávku Bezpráví.  

• Od února probíhají stavební práce na Obnově malé vodní nádrže Kaliště. Vodní nádrž je vyprojektována 
k zadržení 100leté vody. Někomu může připadat velikost stavby výpustného objektu zbytečně 
naddimenzovaná, jedná se však o stavbu, která nás má přežít a která při správné údržbě bude sloužit 
dlouhá desetiletí. Kvůli překopu hráze je Kaliště neprůjezdné. Současná uzavírka bude prodloužena do 
konce dubna. Stavbu provádí firma A.B.V. spol s.r.o. 

• Rekonstrukce chodníků v Říčkách  - v současnosti zpracováváme projektovou dokumentaci. Součástí 
projektu je úprava prostoru před obchodem v Říčkách. Všímaví obyvatelé určitě zaznamenali, že před 
obchodem je barvou vyznačen dopravní ostrůvek a místo pro novou autobusovou zastávku. Návrh 
nového uspořádání visí na webu obce a ve vývěsce v Říčkách. Budeme rádi za podněty a případné 
připomínky do 15. dubna. Návrh bude rovněž konzultován s autobusovým dopravcem. 

• Zastupitelstvo obce schválilo pořízení osobního obecního automobilu do částky 700 tis. Kč. Nový 
automobil bude využívat starostka a další zaměstnanci obce. Na podzim roku 2022 starostka 
zastupitelstvu předložila návrh na podání žádosti o dotaci na nový elektrický automobil. Tento návrh 
zastupitelé odmítli, převážil názor raději pořídit klasický benzinový vůz bez dotace. Mezi základní 
požadavky na nový/předváděcí vůz nižší střední třídy patřila bezpečnost, dlouhá životnost, vhodnost do 
terénu a dostupnost. Vzhledem k rychlému zdražování nových aut a omezování výroby čistě 
benzínových motorů byl vybrán předváděcí vůz Subaru XV, dodán bude na začátku dubna. 

• Nová alej ovocných stromů  - byla vysázena podél polní cesty mezi Dobrou Vodou a Rvištěm. Jedná se 
o náhradní výsadbu, kterou uložil Obecní úřad Orlické Podhůří jako kompenzaci za kácení stromů a keřů 
podél modernizované železnice. Výsadbu provedl zhotovitel železnice na pozemku obce. Rádi bychom 
aleje vraceli do krajiny, ale potřebujeme součinnost a souhlas vlastníků přilehlých pozemků.  

• Místní energetická koncepce – na podzim loňského roku obec nechala zpracovat Místní energetickou 
koncepci. Na zpracování jsme obdrželi 90% dotaci z programu Efekt z Ministerstva průmyslu a obchodu. 
Koncepce prověřila možnosti energetických úspor a potenciál alternativních zdrojů vytápění na obecním 
majetku. Letošní zimu obec finančně zvládla, i když od nového roku jsme na tzv. spotových cenách. Kde 
to jde, topíme dřevem z vlastních lesů a samozřejmě se snažíme šetřit. Zvažujeme různé možnosti, jak 
v budoucnu ušetřit a hledáme vhodné dotační zdroje.  

• Prostory po jídelně zemědělského družstva v budově MŠ Rviště jsou od začátku roku rekonstruovány. 
Zastupitelstvo obce těsnou většinou rozhodlo, že do opravených prostor se přesune knihovna. Současná 
místnost knihovny zůstane jako kapacitní rezerva pro školku, v krátkodobém horizontu však není 
potřeba a obec nabízí tento prostor k pronájmu. 

• Obec Orlické Podhůří nabízí volné prostory k pronájmu v budově MŠ ve Rvišti. Jedná se o místnost po 
knihovně (31,5 m²), místnost byla kompletně zrekonstruována v roce 2020 (nová elektroinstalace, 
podlaha, osvětlení a výmalba). Více informací podá starostka Marie Kršková. 

• Dále je vyhlášen záměr pronájmu na budovu „Prádelky“, Rviště č.p.55 – zájemci se mohou přihlásit do 
5. dubna do 13 hodin. Současný nájemce činnost ukončil v polovině března. 

• Pro JSDH Orlické Podhůří byl pořízen starší zásahový vůz DAF 45. Jedná se o menší cisternu, kterou jsme 
odkoupili od Města Litomyšl za 201 tis. Kč. V současnosti probíhají drobné úpravy včetně nových polepů. 
V celé kráse vám automobil hasiči představí v příštím čísle. 

 

Marie Kršková, starostka obce 
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Výsledky voleb prezidenta republiky 

                     I. kolo konané 13. a 14. ledna 2023 
 

Kandidát Počet hlasů 
Říčky 

Počet hlasů  
Rviště 

1. kolo 

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % 

1 Fischer Pavel 37 14 51 13,21 

2 Bašta Jaroslav 18 10 28 7,25 

4 Pavel Petr Ing. M.A. 68 50 118 30,56 

5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. 1 0 1 0,25 

6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. 35 25 60 15,54 

7 Babiš Andrej Ing. 51 57 108 27,97 

8 Diviš Karel PhDr. 3 1 4 1,03 

9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. 9 7 16 4,14 

                      

 Voliči v seznamu Vydané obálky Volební účast 

Říčky 278 223 80,22 % 

Rviště 231 164 71,00 % 

Celkem 509 387 76,03 % 

 
                        II. kolo konané 27. a 28. ledna 2023 
 

Kandidát Počet hlasů 
Říčky 

Počet hlasů  
Rviště 

2. kolo 

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % 

4 Pavel Petr Ing. M.A. 152 102 254 63,02 

7 Babiš Andrej Ing. 75 74 149 36,97 

 

 Voliči v seznamu Vydané obálky Volební účast 

Říčky 273 230 84,25 

Rviště 231 176 76,19 

Celkem 504 406 80,56 % 

 



5 
 

Zprávičky ze školy a ze školky 
V naší mateřské škole se od března seznamujeme s interaktivní tabulí, kterou jsme získali v rámci projektu 
„Vybavení třídy v MŠ Rviště“, financovaného z MAS NAD ORLICÍ z Programu rozvoje venkova. Využíváme 
především zpracované interaktivní výukové programy „Barevné kamínky“. Všechny tyto programy velmi 
dobře navazují a doplňují školní vzdělávací program, jsou zpracovány pro realizaci RVP. 

Překvapila nás technická zdatnost dětí. Děti ovládají programy dotykem pomocí prstu nebo pomocí 
interaktivní tužky. Dotykový displej je pro ně velká zábava, při níž se učí něco nového a poté procvičují, aniž 
si to uvědomují. Výborná je zpětná vazba, kdy jsou děti hned odměněny za správnou odpověď písničkou, či 
obrázkem.  

Nejvíce je využívána, když je méně dětí a lze je všechny zapojit. Výhodná je mobilita přístroje, lze ho 
přesunout do jiné třídy a tam s ním pracovat. Využíváme i možnost internetu, kde děti mohou shlédnout 
různá výuková videa. 

 

Dana Stejskalová, Alena Stejskalová - učitelky MŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nová informatika na základní škole 

Od září 2022 jsme zavedli novou informatiku. Již nestačí pracovat ve Wordu, či vyhledávat na internetu. 
V hodinách informatiky jde o to, aby se děti naučily pracovat s technologiemi více jako tvůrci.  

Podařilo se nám zakoupit řadu nových učebních pomůcek: Bee-Bot, Blue-Bot, Matatalab, Scottie Go, We-do, 
Ozobot aj. Programujeme v aplikaci Scratch. Pro mnohé z nás je programování vnímáno jako něco složitého. 
Scratch má tyto představy vyvracet a ukázat programování jako pomůcku, kterou děti snadno a intuitivně 
pochopí a využijí k vyjadřování sebe sama. Součástí informatiky jsou i témata jako je krokování, kódování, 
řazení a třídění podle různých kritérií. Výuka vede k naplňování očekávaných výstupů spojených 
s informatickým myšlením. 
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Jitka Bulvová, Daniela Stránská 

Zprávy z hasičárny  

Na konci minulého roku, 2. 12. 2022, proběhla každoroční valná hromada našeho sboru, na které jsme 
zhodnotili práci za minulé období, proběhla kontrola hospodaření a došlo i na plánování akcí pro letošní rok. 
Po schůzi následovala výborná večeře a volná zábava, kde se všichni dobře bavili do pozdních hodin. 
 
Po covidové odmlce se 28. 1. konal Maškarní rockový bál, na 
kterém nám, jako již v předchozích letech, zahrála METAXA. 
Sál se zaplnil do posledního místečka, masek byla převaha, a 
tak se všichni dobře bavili. Snad jen toho místa na tanec bylo 
poskromnu. 
 
Po krátké pauze došlo i na tradiční Hasičský ples, který byl na 
programu 18. 2. a k tanci i poslechu nás doprovodila skupina 
SONG z Kostelce nad Orlicí. Tentokrát nebyl sál zaplněn na 
100 %, o to lépe se pohybovalo po tanečním parketu. 
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V průběhu večera došlo na takzvané půlnoční překvapení, které 
secvičily naše ženy a za které jim náleží velké dík. Dobře jsme se bavili 
do brzkých ranních hodin. 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
Sobotní odpoledne 18. 3. 2023 patřilo dětem, pro které 
jsme připravili dětský karneval. I přes vysokou 
nemocnost dětí v obci dorazil pestrý zástup princezen, 
víl, rytířů a zvířátek.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Dění u zásahové jednotky: 
 
23. 12. byl naší jednotce vyhlášen poplach. Jednalo se o technickou pomoc, odstranění překážky v provozu. 
Okolo 16 hodiny vlivem defektu kola skončila řidička s autem v příkopu. Naše jednotka ihned po příjezdu 
začala řídit provoz a vytáhla auto zpět na vozovku. Následně jsme řidičce pomohli vyměnit poškozené kolo 
za rezervu a po uklizení komunikace jsme zásah ukončili. Děkujeme řidičům, kteří před příjezdem jednotky v 
obou směrech označili místo nehody výstražnými trojúhelníky a také místnímu zemědělci za vytažení vozidla 
z příkopu. 

Do nového roku v nových zásahových oděvech! JPO Orlické 
Podhůří  děkuje Nadaci ČEZ za finanční podporu na pořízení nových 
zásahových oděvů pro hasiče FireREX od společnosti GoodPro 
s.r.o. Používáním nových zásahových obleků omezujeme možnost 
vzniku poranění zasahujících hasičů a zvyšujeme akceschopnost 
jednotky při výjezdech. Naší prioritou je záchrana lidských životů a 
ochrana jejich majetku při nenadálých událostech. Snažíme se být 
tam, kde nás ostatní potřebují bez ohledu na počasí a povětrnostní 
vlivy 24 hodin denně. 
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31. 12. byl vyhlášen poplach, technická pomoc, odstranění 
překážky v provozu. Na silvestra jsme v dopoledních hodinách 
vyjížděli ke spadlému stromu přes cyklostezku u odpočívadla 
mezi Luhem a Bezprávím. Stromy byly odstraněny a vozovka 
vyčištěna. 
 

Chtěli bychom 
Vás ale 
upozornit, že 
stromy byly 

poškozeny 
bobrem 

evropským. Lze tedy očekávat, že se výjezdy podobného typu 
mohou opakovat. Prosíme všechny obyvatele, turisty i 
cyklisty, aby při průjezdu kolem meandrů Tiché Orlice, byli 
opatrní a nedošlo tak k jiným nebezpečnějším situacím. 
 

V KD Říčky proběhl pravidelný výcvik „Nositelů dýchací techniky" JPO 
Orlické Podhůří, který byl určen pro členy jednotky, kteří v minulosti u 
HZS prodělali kurz NDT-16. Při tomto praktickém výcviku si členové 
jednotky vyzkoušeli pohyb v nedýchatelném prostředí a provedli 
průzkum a záchranu osob ze sklepních prostor za využití dýchací 
techniky. Součástí tohoto praktického výcviku bylo také použití 
pulzního oxymetru, který zajišťuje nepřetržité a neinvazivní měření 
hodnoty kyslíku v těle a tepové frekvence pacienta. 
 
4. 2. ve 13:40 byl jednotce vyhlášen poplach pomocí automatického 
hlásiče požáru, který je umístěn u kontejnerů na komunální odpad. 
Vlivem povětrnostních podmínek došlo k rozvíření popelu a ten 
vystoupal až k hlásiči. Během krátké chvíle jsme zjistili, že se jedná o 
planý poplach. Nicméně jednotka prokázala svoji připravenost a 
rychlou akceschopnost. 
  

Ve 14:37  byl vyhlášen poplach, technická pomoc, odstranění 
stromu. Ani jsme nestihli dojít domů po prvním planém 
poplachu a už jsme běželi do hasičárny znova. U odpočívadla   ,,V 
Oborách” spadl strom přes silnici. Strom jsme odstranili a 
vozovku vyčistili, aby byl provoz opět bezpečný. 
 
 
 
 
 

 
7. 2. se 10 členů jednotky zúčastnilo školení v budově krajského ředitelství HZS ČR v Pardubicích. Námětem 
školení bylo podání první psychologické pomoci při mimořádných událostech. Poté jsme se seznámili s prací 

operačních důstojníků a také jsme měli možnost vyzkoušet si fungování tísňové linky 112 a 150 . Děkujeme 
všem školitelům za čas, který nám věnovali a za odpovědi, které nám poskytli a pomohou nám v další práci. 
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12. 2. požár kontejneru 

Od nedělní poobědové pohádky se zvedali členové jednotky, aby hasili 
požár kontejnerů na komunální odpad. Ihned po příchodu prvních 
zasahujících hasičů bylo zjištěno, že požár je malého rozsahu a zatím se 
nestihl rozšířit po objektu. Nicméně okamžitě byly započaty hasební 
práce, které požár během okamžiku zkrotily. Jen díky šťastné shodě 
náhod se povedlo požár odhalit v jeho počátcích a nemusel nás volat až 
požární hlásič u střechy budovy. Velké díky patří především paní 
ohlašovatelce. 

 
A vás prosíme, abyste do kontejnerů sypali pouze studený popel. Uhlíky 
zapadlé v popelu mohou snadno znovu zahořet a způsobit požár celého 
objektu a přilehlé truhlářské dílny. 
 
 

 
17. 2.  v 8:39 vyhlášen 
poplach, technická pomoc, 
odstranění nebezpečných 
stavů. 
 
Dnes jsme opět vyjeli na nejčastější místo našich zásahů - 
cyklostezku. Přes ní zůstal zavěšený vyvrácený jasan. Naši hasiči 
strom u země odřízli a svépomocí dostali na zem. Cyklostezka je 
opět bezpečně průjezdná. 
 
20. 2. v 16:03 vyhlášen poplach, technická pomoc, odstranění 
nebezpečný stavů. 
Jednotka byla vyslána do Dobré Vody, aby pročistila kanalizační 
přípojku. K tomu zasahující hasiči využili naší požární stříkačku PS-
12. Vodu jsme čerpali z dobrovodské požární nádrže. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Za SDH Říčky – Orlické Podhůří, Miroslav Jebousek 
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Poslední výjezd Mirka Jebouska 
 

 V sobotu 4. 3. jsme se rozloučili s dlouholetým členem naší zásahové 
jednotky a velitelem družstva Mirkem Jebouskem. Rozlučku nešlo 
udělat jinak než po našem. 
Byl vyhlášen poplach, požár nízké budovy, kterou byl náš kulturní 
dům. Míra dostal palici a hasicí přístroj a doběhnul až na půdu ke 
komínu. Tam už na něj čekali zbývající členové jednotky, a tak skončil 
poslední Mírův výjezd. 
 
 
 

 
 
 

 
Chtěli bychom Mirkovi poděkovat za všechen čas, který jednotce věnoval i za jeho všudypřítomný 
optimismus a ochotu pomoci. Kdo by si ale myslel, že Mirkovi povinnosti končí, tak se mýlí! Mirek je totiž 
starostou našeho sboru. 

 
                                                                                                   Kolektiv JSDH Orlické Podhůří 

 
 
 

Zpráva od kolektivu mladých hasičů 
 
Od poslední zprávy v listopadu 2022 jsme se s dětmi i nadále pravidelně každý čtvrtek setkávali. V rámci 
pravidelného kroužku nacvičujeme jak jednotlivé dílčí hasičské disciplíny, tak je vždy snahou činnost i 
zpestřit. Do konce roku jsme se opětovně věnovali základům první pomoci, zejména postupu při akutním 
ohrožení života a zdraví při masivním krvácení, bezvědomí či zástavě srdce. Opakovaně jsme si předvedli 
nepřímou srdeční masáž a současně s ní si i prakticky předvedli činnost AED (automatického externího 
defibrilátoru), kterým disponuje naše SDH.  V dalším případě jsme si zopakovali i správné postupy při hašení 
požáru zejména užití správného hasicího přístroje a prvotní postup na místě události. Současně s tímto jsme 
se pravidelně připravovali i na plnění odznaků odborností, kdy zkoušky nás čekají v březnu v Dolní Dobrouči. 
Budeme plnit odznaky preventista, strojník a kronikář.  Polovina kolektivu se taktéž zapojila do každoroční 
soutěže: Požární ochrana očima dětí, kdy zájemci mohou kreslit, psát či vytvářet videa na dané téma.  

 Kromě pravidelných čtvrtečních schůzek jsme připravili i několik jednorázových akcí a zúčastnili se zimní 
soutěže.  
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Sportovní odpoledne 15. 12. 2022 

Poslední akcí roku 2022 bylo sportovní odpoledne 
v KD v Říčkách. Nosné sporty byly florbal a ping-pong, 
ale celkově jsme se všichni rozpohybovali. U obou 
zmíněných sportů jsme připravili několik disciplín, 
které prověřili fyzickou zdatnost, šikovnost, rychlost, 
přesnost apod. Vše doplnilo řádné občerstvení a 
drobné ceny.  

Základy myslivosti 26. 1. 2023 

Pod vedením J. Luxe a J. Johanidese jsme strávili 
krásné odpoledne v prostorách myslivecké chaty v Říčkách. Děti se seznámily se základy myslivosti, smyslem 

práce myslivců a též si prohlédly krásné 
trofeje. Předány byly všeobecné 
informace o vztahu člověka a lesní zvěře, 
snahy o ochranu přírody a významu 
myslivosti. Dozvěděli jsme se informace 
o odlovu, zakrmování a též specifické 
mluvě, která slouží k popisu jednotlivých 
částí lesní zvěře.  Za možnost nahlédnutí 
do tajů myslivosti děkujeme.  

 

Zimní branný závod Česká Rybná 4. 2. 2023 

Již podruhé jsme se zúčastnili speciálního zimního závodu 3-členných hlídek. Tentokrát jsme přijeli závodit 
s jedním týmem mladších žáků a týmem dorostenek. Mladší měli trasu o něco kratší a o jednu disciplínu 
méně, nicméně všichni se procvičili ve střelbě ze vzduchovky, zdravovědy, topografie, vázání uzlů, hasebních 
prostředků a dále z hodu granátu a motání požární hadice. Přivezli jsme i krásné výsledky, kdy tým mladších 
žáků skončil na krásném 6. místě z celkových dvaceti 
týmů a dorostenky svou kategorii vyhrály.  

 

      Venkovní trénink s opečením buřtů a stopovanou  
16. 2. 2023 

Z důvodu krásného (skoro) jarního počasí jsme 
absolvovali svůj letošní první venkovní trénink 
v prostoru za kulturním domem v Říčkách. Mladší 
členové se účastnili ministopované po obci Říčky a se 
staršími jsme trénovali různé hasičské disciplíny. 
Venkovní pobyt jsme si nakonec zpestřili společným 
opečením buřtů. 
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Exkurze na stanici profesionálních hasičů v Rychnově nad Kněžnou 23. 2. 2023 

Za účasti 17-ti mladých hasičů a některých rodičů 
jsme nahlédli do útrob rozsáhlé profesionální 
hasičské základny v Rychnově nad Kněžnou. 
Prohlédli a osahali jsme si kompletní hasičkou 
techniku vč. hasičských speciálů, zhodnotili 
hasičskou výstroj a vyzkoušeli si na vlastní kůži 
činnost různých typů termokamer. Důkladně jsme 
si prohlédli veškeré zázemí, kde profíci odpočívají 
a nabírají síly vč. tělocvičny a posilovny. Prohlídce 
neuniklo dnes již nepoužívané operační středisko 
(přestěhováno do Hradce Králové), kompletní 

garáže, dílny a vlastní mycí linka. Hřebem celé návštěvy byly 2 speciální hasičské polygony, kde lze simulovat 
různé druhy překážek a to i za ztížených podmínek (tma, zakouření, hluk atd.). Děti nelenily a vše si osobně 

vyzkoušely, kdy prolézaly kompletním polygonem a 
překonávaly různé žebříky, roury, pneumatiky, schůdky, 
slezy a výlezy.  Druhý polygon tvořila větší suterénní 
místnost, ve které lze přesouvat jednotlivé příčky a 
simulovat tak obytný prostor, ve kterém se provádí 
záchrana osob či hašení. Všem zúčastněným se exkurze 
moc líbila.  

Závěrem jako vždy děkujeme všem, kteří nám s chodem 
kroužku pomáhají a to jak osobně či materiálně, 
zejména SDH Říčky – Orlické Podhůří a Obci Orlické 
Podhůří.  

Za vedoucí kolektivu MH: T. Blažek, O. Kaplan 
 

Zpráva k bezpečnostní situaci v obci Orlické Podhůří za rok 2022 
Orlické Podhůří a jeho části - Říčky, Dobrá Voda, Rviště, Kaliště, Rozsocha, dále Perná a chatová osada 
Klopoty, spadají do územní působnosti Obvodního oddělení Policie ČR v Ústí nad Orlicí (dále OOP Ústí nad 
Orlicí). Spolu s dalšími územními celky, kterými jsou obce Libchavy, České Libchavy, Velká a Malá Skrovnice 
a okrajová, severozápadní část města Ústí nad Orlicí spadají do služebního okrsku s označením F. Okrsek mají 
na starosti dva, tzv. rajónní policisté, kteří v rámci své „okrskářské“ činnosti řeší především evidované případy 
protiprávního jednání v daném úseku a zprostředkovávají potřebnou komunikaci OOP se samosprávou obce, 
případně s firmami a občany. Na bezpečnost občanů v obci dohlíží nejen policisté OOP Ústí nad Orlicí, ale i 
policisté Oddělení hlídkové služby, Dopravního inspektorátu v Ústí nad Orlicí, či krajské dopravní policie, kteří 
se zaměřují především na bezpečnost a plynulost silničního provozu. Skutkově závažnější případy řeší 
kriminální policie Ústí nad Orlicí.  

V roce 2022 v Orlickém Podhůří bylo v kompetenci uvedených součástí policie řešeno celkem sedm 
přestupků.  

Z tohoto celku byly tři přestupky spáchány v dopravě, které byly vyřešeny příkazem na místě. Ve dvou 
případech šlo o malou dopravní nehodu v úseku mezi Dobrou Vodou a odbočkou na Říčky, kdy v jednom z 
případů byla na vině nepozornost při předjíždění a v jednom případě nepřizpůsobení jízdy povětrnostním 
podmínkám, dopravně technickému stavu komunikace a svým schopnostem řidiče, který se svým vozidlem 
přejel do protisměru, kde došlo ke střetu s jiným vozidlem. Ve třetím případě u Rviště řidič užil k jízdě vozidlo 
s propadlou technikou kontrolou.  
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Dva přestupky se týkaly majetku, a to neoprávněné užívání chalupy v Říčkách, které bylo oznámeno 
příslušnému správnímu orgánu a nedodání notebooku, které bylo vyřešeno navrácením peněz.  

V jednom případě se jednalo o přestupek proti zákonu na ochranu zvířat – nezajištění psa ve Rvištích.                  
A poslední případ byl přestupkem proti občanskému soužití v Říčkách. Tyto přestupky byly po šetření 
oznámeny příslušnému správnímu orgánu k projednání.  

Za minulý rok v Orlickém Podhůří neevidujeme žádný trestný čin, a to i navzdory zvyšujícímu se trendu 
internetových podvodů. V souvislosti s tímto byly obecní samosprávně předány materiály, pojednávající o 
této problematice, které měla obec možnost rozšířit do povědomí občanů.  

Bezpečnostní situaci v obci hodnotím jako výbornou, čemuž nasvědčuje snížení počtu evidovaných přestupků 
a trestných činů a stoprocentní objasněnost uvedených případů. Jako každý rok děkuji samosprávě obce za 
spolupráci a přeji příjemně prožitý rok 2023.  

Za územní odbor Policie České republiky obvodní oddělení Ústí nad Orlicí  
prap. Mgr. Radka Strasmeier, inspektor 

 

Poradna pro pečující zahajuje na Orlickoústecku 
V lednu 2023 otevřela Oblastní charita Ústí nad Orlicí novou službu  – Poradnu pro pečující. Řada lidí sice 
pečuje doma o své blízké, ale neví, že mají třeba nárok na podporu od státu, že si mohou v zaměstnání zařídit 
volno na ošetřování člena rodiny, půjčit si chodítko, postel nebo toaletní vozík, anebo využít další návazné 
služby, které jim péči usnadní. Nová služba je tedy rozcestník, který pečujícím ukáže další cestu. 

Vedoucí pracovnice, absolventka zdravotnické školy se sociální specializací Mgr. Michaela Pražáková, uvádí: 
„Už z názvu služby vyplývá, že budeme radou nápomocni lidem, kteří se chystají pečovat doma o svého 
blízkého. Když si třeba z nemocnice přivážejí domů babičku nebo dědečka, kteří vyžadují ošetřování, jsou často 
bezradní. Lékař většinou nemá čas s nimi rozebrat jejich situaci, takže lidé nevědí, co je čeká, čím začít, co a 
jak zařídit, jaké mají možnosti. Když nás v tuto chvíli budou kontaktovat, my jim poradíme, jak dál.“  

Poradna pro pečující je bezplatná. Služba je ambulantní i terénní, takže její pracovnice může zajíždět do 
domácností, kde bude lidem nápomocna přímo v jejich podmínkách. Poradí, jak si péči doma prakticky 
zorganizovat, zda je možné využít případně další služby, které výrazně pomohou v péči o nemocného. 

V sídle poradny je zároveň k dispozici nácviková místnost, kde se zájemcům předvedou praktické činnosti – 
jak používat chodítko a jaký typ je vhodný pro konkrétního pacienta, jak funguje elektrická postel nebo 
oxygenerátor, jak pacienta vhodně polohovat, krmit nebo mýt.  

Péče o blízkého člověka je náročná. Na druhou stranu bývá vyvážená pocitem smysluplnosti a 
neopakovatelnými okamžiky blízkosti mezi pečujícím a pacientem. Pečujícím se může stát každý z nás a nová 
služba lidem poradí, jak na to.  

KONTAKT: Mgr. Michaela Pražáková, Taušlova 714, Letohrad 
      Tel. 731 420 344, e-mail: pecujici@uo.hk.caritas.cz  

 
Společenská kronika 

 

Od vydání poslední zpravodaje jsme se rozloučili  

• 2. 2. 2023 Vladimír Janoušek, Říčky 
 

• 24. 2. 2023  Marie Harapátová, Říčky 

mailto:pecujici@uo.hk.caritas.cz


14 
 

Zastavení s historií obce 
Představujeme nepravidelnou rubriku z převážné části čerpající z kronik naší obce. A jako první vlaštovka 
jsou fotografie náměstíčka ve Rvišti. Dříve tam stál dům čp. 13 - Hlaváčovi a zbourán byl v roce 1960. Rybníček 
(nádrž) byl zavezen pravděpodobně v roce 1978. (čerpáno z kroniky). 

Marta Folková, kronikářka 
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Dvojstránka pro děti 

 

 

Jarní psaní 

 

Už nám na zelené stráni 

píše jaro první psaní, 

slova skládá z pampelišek, 

podbělů a sasanek, 

sluníčko mu z modrých dálek 

nakukuje do stránek. 

Usmívá se, vidí v nich 

háčky z křídel motýlích,  

čárky žížal, tečky včel, 

na kterých se třpytí pel… 

Ani vítr nelení 

Hned se pouští do čtení, 

A najednou hvízdne přísně: 

„I když píšeš krasopisně, 

Co ty kaňky, kde se vzaly?“ 

 

Jaro vzdychlo a jen píplo: 

„Krtci mi je udělali!“ 

 

Ještěrka 

 

To je něco pro ještěrku! 

V trávě, u hromádky štěrku 

na slunci se vyhřívat, 

s pampeliškou povídat. 

Pampeliško, pampeliško, 

sluníčko mi hřeje bříško, 

hřeje bříško, hřeje záda, 

a to já mám tuze ráda – 

od hlavy až k ocásku. 

Viďte, pane bělásku! 
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Znak naší obce Orlické Podhůří 

 
Na znaku naší obce je znázorněn štít se zeleným pahorkem, na němž se vlní 
stříbrné (na obrázku bílé) břevno. Ze zeleného pahorku kvete zlatá růže s 
dvěma zelenými listy. Má deset okvětních lístků a červený střed. Nad květem je 
do oblouku rozmístěno devět zlatých hvězd. 
 
Víte, co jednotlivé části znamenají? 
 
Vlnité stříbrné břevno představuje řeku Tichou Orlici, která naší obcí protéká. 
Růže představuje původní obecní znamení užívané na pečeti Dobré Vody, 
Rviště a Říček. A co znamená devět zlatých hvězd? Hvězdy představují 
jednotlivé části naší obce s názvy Dobrá Voda, Rviště, Říčky, Rozsocha 
(rozdělena na horní a dolní) a …. zbytek naleznete v tajence osmisměrky a 

křížovky       
 

 
Najdeš tři části naší obce?     …a ještě poslední část a máš všechny! 

  
 
Vyškrtej slova: 
BESEDA, BUZOLA, DÁSEŇ, DIETA, DÍLNA, HALUŠKA,  

HONITBA, HŘÍVA, KONCERT, KRČMA, LARVA, LEBKA,  

NÁHODA, NÁJEMNICE, OMÍTKA, OSIKA, RYBKA, SPORÁK 

 

TAJENKA: 

                             ,             ,  
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Přijdou zebra s tučňákem k fotografovi. Ten se na ně podívá a zeptá se: „Jak chcete vyfotit? Barevně, nebo 
černobíle?“ 
 
Pepíček se ráno chystá do školy. „Mami, je dneska krásný den?“ 
„Proč se ptáš?“ 
„Ale, paní učitelka říkala, že se z nás jednoho krásného dne zblázní.“ 

 

Lucie Kaplanová, místostarostka obce 
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Na Apríla, 1. dubna proběhne hlavní termín jubilejního 10. ročníku dobrovolnické akce Ukliďme Česko 
zaměřené na úklidy černých skládek a drobného nepořádku z přírody, měst a obcí. Do úklidu se může zapojit 
opravdu každý. Je to velmi jednoduché, stačí se na www.UklidmeCesko.cz podívat do mapy úklidů a zde si 
vybrat ve svém okolí ten svůj, ke kterému se připojíte. V ideálním případě se můžete i zaregistrovat, aby s 
vámi organizátor akce počítal a měl pro vás připravené pytle na sesbíraný odpad a pracovní rukavice. 

Naše obec Orlické Podhůří je organizátorem dvou akcí, ve Rvišti a v Říčkách. V sobotu 1. dubna se bude konat 
akce v Říčkách a 8. dubna ve Rvišti. Termín ve Rvišti byl o týden posunut z důvodu vysoké nemocnosti. Sraz 
bude vždy v 9 hodin v Říčkách před kulturním domem a ve Rvišti před obchodem. Zaměříme se na úklid 
kolem silnic a cest. Trasy úklidů se budou odvíjet podle počtu přihlášených lidí. Proto vás prosím, pokud se 
k nám budete chtít přidat, abyste se na akci zaregistrovali anebo kontaktovali organizátory. 

Na konci akce bude zajištěno občerstvení. 

Moc se těšíme na společné chvíle strávené s vámi a na to, že pro naši přírodu společně něco uděláme. 

 

Kontakt na organizátory: 

Rviště – Lubomír Pěkný, tel. 792230274, lubomirpekny@seznam.cz 

Říčky – Lucie Kaplanová, tel. 736602343, kaplanova@orlickepodhuri.cz 

 

Lucie Kaplanová, místostarostka obce 

 

 
 

http://www.uklidmecesko.cz/
https://www.uklidmecesko.cz/zapojitse/dobrovolnik/
mailto:lubomirpekny@seznam.cz
mailto:kaplanova@orlickepodhuri.cz
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Placení poplatků 
v Obci Orlické Podhůří 

za komunální odpad a psy v roce 2023  

 
Splatnost poplatku je vždy k 30. 6. příslušného kalendářního roku, formou převodu prostředků na účet 
Obce Orlické Podhůří vedeného u KB v Ústí nad Orlicí číslo 8721611/0100, nebo v hotovosti v kanceláři obce 
u účetní každou středu od 8,00 hod. do 17,00hod., jiné dny po telefonické dohodě. 

Místní poplatek za komunální odpad jsou povinni platit 

-   fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 

-   všichni cizinci, kteří mají pobyt v obci delší jak 3 měsíce 

-   všichni vlastníci nemovitostí (byt, rodinný dům, stavba určená k rekreaci), kde není nikdo přihlášený 
k pobytu.  

Od poplatku se osvobozuje: 

- poplatník s pobytem v obci narozený v příslušném kalendářním roce 
- poplatník, který v příslušném kalendářním roce dovrší 85 let a starší 85 let 

 
Komunální odpad - za 1 osobu     600,00Kč 
   za rekreační objekt 600,00Kč 
Poplatek - za psa                                 100,00Kč 
  za 2. a každého dalšího    150,00Kč 
 
Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v rodinném nebo 
bytovém domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více fyzických 
osob, napíší počet osob, popř. počet psů do správy pro příjemce na bankovní výpis.  
 
Variabilní symboly pro jednotlivé části obce: 
Říčky                         VS: 1+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  110)  
Rviště                        VS: 2+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  210)  
Dobrá Voda               VS: 3+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  310)  
Rozsocha                  VS: 4+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  410)  
Perná                        VS: 5+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  510)  
Kaliště                       VS: 6+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  610)  
Klopoty-k.ú. Říčky     VS: 7+ číslo evidenční  (např. č.e. 10 = VS  710)  
Klopoty-k.ú. D. Voda VS: 8+ číslo evidenční  (např. č.e. 10 = VS  810)  
 
 
V případě neuhrazení poplatků do 30. 6. příslušného kalendářního roku bude zaslána pouze jedna 
upomínka a potom bude přistoupeno k vymáhání dle platných zákonů, včetně navýšení poplatků a 
nákladů na exekuční příkaz.     
 

Iva Peterková, účetní obce 
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Koutek s odpady 
Pro přehled: 

 

 

 
 
 Žádáme občany, aby v rámci zabezpečení maximální míry vytřídění a čistoty jednotlivých materiálů 
dodržovali výše uvedená pravidla. Jakékoliv nežádoucí příměsi ztěžují využití odpadu jako druhotné suroviny. 
Nádoby, které budou obsahovat nepovolené odpady, nebudou obsluhou vyváženy až do doby, kdy uživatel 
nádoby provede nápravu. To platí i v případě nepořádku okolo nádob s tříděným odpadem. Pokud zajistíme 
čistotu okolo nádob, nebudou vznikat pro obec vícenáklady na svoz odpadu a zároveň tak bude zajištěn svoz 
tříděného odpadu. Svozová vozidla budou vybavena kamerami, které tuto skutečnost zaznamenají. V 
případě zjištění výskytu nepovoleného druhu odpadů v nádobě nemá občan a ani obec nárok na náhradní 
svoz. 

 

Zdroj: https://www.mariuspedersen.cz/file/edee/provozovny/dokumenty-ke-stazeni/ 
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Kromě jiného do směsného komunálního odpadu patří: 
 

➢ houbičky na nádobí, hygienické potřeby (použité papírové kapesníky, hygienické ubrousky, odličovací 
tampony, respirátory, jednorázové pleny, vatové tyčinky do uší, žiletky, prezervativy, …) 

➢ gumové a jednorázové rukavice 
➢ sáčky z vysavače 
➢ mokrý, mastný, silně znečištěný papír, laminovaný papír, pečicí papír, voskovaný papír, termopapír, 

kávové nebo uhlíkové filtry, samolepky, lepicí pásky, fixy, propisky, tapety  
➢ silně znečištěné plastové obaly od jídla, jednorázové polystyrenové obaly od jídla, šanony s plastovým 

potahem 
➢ zbytky potravin živočišného původu (maso, kosti, …), prošlé potraviny 
➢ smetí, saze  
➢ porcelán, keramika, zrcadla, varné sklo, žárovky obyčejné 
➢ netkaná textilie, duše od jízdního kola, korek, molitan, neopren, silikon, vosk ze svíček, stelivo pro 

domácí mazlíčky 
➢ CD, audiokazety, videokazety, diskety, magnetofonové pásky, blistry od léků, zničená obuv, celofán, 

cigarety, zapalovače 
 

Vojtěch Skalník, místostarosta obce 
 

Co se událo 

Ve středu 11. ledna se v Říčkách konala cestopisná beseda 
LANGTANG – jarní putování v Himalajích.  

V komunitní centrum Rviště se 19. ledna konala beseda Úvod 
do aromaterapie. Lucie Luxová nás seznámila se základy 
aromaterapie, součástí byla čichová ochutnávka různých 
druhů aromatických olejů. Na závěr si zájemci mohli namíchat 
vlastní deodorant nebo tzv. „hepčí“ (čichací tyčinku). 

Ve středu 1. února a ve čtvrtek 2. února se konaly tradiční 
veřejné schůze s občany. Při schůzích byla využita nová 
projekční technika obce. Velká účast byla především 
v Říčkách, kde občany nejvíce zajímalo projednávání žádostí o 
změnu územního plánu – nejvíce emocí vyvolala žádost o výstavbu na poli směrem na Kerhartice.  Tato 

žádost byla zastupitelstvem obce zamítnuta, stejně tak rozšiřování zóny 
k výstavbě za Borečkem. V současném územním plánu již jedna lokalita 
je, další rozšiřování je možné až po jejím zastavění. 

Ve čtvrtek 9. února se v KC Rviště konala beseda o První pomoci. 
Martin Hodoval z Českého červeného kříže nám prakticky ukázal, jak 
postupovat v situacích ohrožení života. Kromě klasických figurín na 
masáž srdce měl s sebou „Karla“ na nácvik heimlichova hmatu při 
dušení. Upřímně řečeno, pouze dvěma účastníkům se podařilo Karla 
zachránit.  

Sobotní večer 11. února patřil divadlu. DS Vicena v Kulturním domě 
v Říčkách zahrál veselohru od Oscara Wilda Jak důležité je mít Filipa. 
Z hojné divácké účasti měli radost nejen pořadatelé, ale i samotní 
divadelníci. Na 11. listopadu jsme už domluvili další představení Se 
starci na chmelu, tak si zapište termín. 
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V neděli 26. února proběhla cestopisná beseda o Islandu s promítáním fotografií s Ivou Tesařovou. Kromě 
krásných fotek měla pro účastníky i praktické tipy a několik úsměvných historek. 
 
Nedělní odpoledne 26. března bylo v komunitním centru Rviště 
vyhrazeno nejstarší generaci. Na Setkání důchodců dorazili 
téměř všichni senioři ze Rviště. Setkání je však určeno všem, 
doufáme, že příště dorazí i účastníci z ostatních části včetně 
Říček. Lidové písně k poslechu i tanci zahráli otec a syn Šejblovi, 
za což jim patří poděkování. 
 
V komunitním centrum pravidelně probíhá Klub pro děti, 
výjimečný zájem byl o společnou přípravu a pečení pizzy. Dále 
zde probíhají kurzy drátkování, cvičení a pravidelný páteční 
ping-pong. 
 
Pravidelně začaly cvičit i ženy v zasedací místnosti v Říčkách. 
Scházejí se v úterý od 18 hodin, případní další zájemci se mohou 
ozvat Renatě Kameníkové, 732 722 744. 
 
 
 
 
 

Co nás čeká     
1. dubna – Ukliďme Česko - Říčky 
8. dubna - Ukliďme Česko - Rviště 
15. dubna – Pochod Via Longa 
29. dubna - 16:00 hod. v Pohostinství Klopoty  - setkání občanů a chatařů se zástupci obce 
30. dubna – Pálení čarodějnic – tradičně v Říčkách na hřišti u močidla a ve Rvišti na hřišti 
13. května – obecní zájezd 
4. června – Oslava dne dětí – od 14 hodin ve Rvišti 

 
Obec Orlické Podhůří vás srdečně zve na výlet do Národního hřebčína Kladruby nad Labem 

v sobotu 13.5.2023 od 8:30 do cca 17:00 

Odjezd bude v 8:30 z Říček, postupně budeme nabírat zájemce ve směru Dobrá Voda, Rviště a Rozsocha 
(na autobusových zastávkách). 

1. Stáje starokladrubských koní – 10:00 – 11:00 (250,-/170,-/rod. 750,-) 
2. Kočárovna, postrojovna a muzeum – 11:00 – 12:00 (120,-/70,-/rod. 300,-) 
3. Společný oběd – 12:00 - 13:30 (místo bude upřesněno na pozvánce) 

4. Zámek v Kladrubech nad Labem – 13:30 – 14:30 (140,-/80,-/rod. 350,-) 
5. Rozhledna – 15:00 – 15:30 (30,-/15,-/rod. 70,-) 

Účastníci si hradí vstupy, dle ceníku. Dopravu hradí Obec Orlické Podhůří. Kapacita je omezena na 40 osob. 

Přihlásit se lze e-mailem: obec@orlickepodhuri.cz, na tel. č. 465 588 119, 736 769 532 nebo osobně na 
obecním úřadě v úřední dny do 3.5.2022 do 17:00. 

Pro bližší informace volejte na 736 769 532 nebo přijďte osobně v úřední dny na Obecní úřad. 
 

Iveta Faltýnková, referentka obce 

mailto:obec@orlickepodhuri.cz
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O cvičení ve Rvišti 

Pohyb je známkou života. Používáme správné pohybové návyky? Jak správně zacházet se svým tělem, které 
nám umožňuje nejen pohyb, ale i tvoření, smyslové požitky a další aktivity? 

Od 3.1.2022 cvičíme pravidelně se skupinkou 15 lidí sestavy pro páteř a klouby, doplněné automasážemi a 
léčebným cviky tibetské medicíny. Hovoříme zde také o příčinách devastace pohybového aparátu, jejichž 
odstraňování ochraňuje před bolestmi a předčasným opotřebením. Přesvědčujeme se, jaké má tělo ohromné 
regenerační schopnosti, pokud jsme ochotni upravit nevhodné stereotypy a návyky. Práce ve skupině přináší 
i zábavu a vzájemné obohacování sdílením vlastních zkušeností. Podporujeme se navzájem. 

Život je pohyb - pohyb je život. Radostně kráčet životem vyžaduje citlivý přístup i k nám samotným. Vnímání 
všech okolností a uvědomění si vlivů, které na nás působí, rozšiřuje meditační cvičení Sluneční jógy, které 
probíhá v Komunitním centru pravidelně každé pondělí 19 - 20:30h. Jemné pohyby napomáhají koncentraci 
a zklidnění myšlenek. Příjemný odpočinek a uvolnění. Odstraňují poruchy soustředění a paměti, způsobené 
nadměrným elektrosmogem z neviditelných sítí, a také působí proti degenerativním civilizačním 
onemocněním, zejména kardiovaskulárního a nervového systému. Případů stále přibývá a jsme svědky, že 
se projevují často už dětském a mladistvém věku.  

Další významnou aktivitou pro snížení stresu, který patří k významným faktorům, ovlivňujícím zdraví, je série 
interakčních dílen, které probíhají pod vedením zkušeného německého lektora MgA. Franka Weisseho v 
českém jazyce. V sérii několika 3h bloků, které proběhly v loňském i letošním roce, jsme rozvíjeli spontánnost 
projevů, spolupráci, postřeh, tvořivost a fantazii. Používáme her, intuitivního psaní, improvizace, relaxace... 
Sdílíme společně pozitivní změny, které jsme díky dílnám zaznamenali na sobě a také ve vztazích a dění kolem 
nás. Přispívá k tomu zejména zlepšení komunikačních dovedností, jejichž poruchy jsou příčinou většiny 
nedorozumění a střetů. Rovněž snížení stresu a optimální rychlost reakcí zabraňují úrazům a dalším 
katastrofám, proto pokládám aktivitu každého člověka v tomto směru za důležitou součást náplně volného 
času. 

Máte stále možnost zapojit k pravidelnému cvičení do některé ze skupin, které se už nějakou dobu scházejí, 
nebo dát podnět k vytvoření nové skupiny dle vašeho zájmu a časového nastavení. Věk ani tělesná kondice 
není rozhodující. Důležité je začít.  

 

Není třeba ukládat tuky aneb hubneme do plavek...  

-  minikurz - 6 lekcí po 1.5h 

Užitečné návody, automasáže, meditace, jak zamezit tloustnutí. 

Cvičení pozvolná, abychom tělu nezpůsobili stres a nadměrnou chuť na jídlo.  

Vhodné pro muže a ženy všech věkových kategorií.  

  

6x pondělí 24.dubna - 29.května 2023 17.15 h - 18.45h        

 Komunitním centrum RVIŠTĚ, Orlické Podhůří 

 Cena: 1400Kč, učební materiály v ceně  

 Přihlášky : 723 179 855 nebo katy.star@seznam.cz co nejdříve.  

                      Počet míst omezen.   

Srdečně zve Mgr.Kateřina Magdaléna Kvochová,www.ksobe.cz 

  

mailto:katy.star@seznam.cz
http://www.ksobe.cz/
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